contrarium, probaturque testimoniis, et exemplis plurimis rurales presbiteros tamquam proprios parochos ministrare consuevisse civibus rus inhabitantibus, predicta, et alia sacramenta, sine licentia urbani parochi; nec ullas a 50 retro annis expostulationes, aut querelas urbanorum contra rurales exauditas fuisse. / Cum igitur factum unde ius oritur incertum sit, nec constet de consuetudine, quae ius interpretatur, vix ulla videtur certa ferri posse sententia, quae cum omni maturitate, et discussione ferenda est in causa dubia, et exemplari. Verendum est enim ne, si contra matrimonium pronuntietur, patefiat ianua ad impugnanda, et rescindenda infinita matrimonia; pro quibus ut respondeatur [fol. 168v] in dubio omnis aequitas, et ratio suggerit. Tractatur etiam de tollenda consuetudine inveterata in quamplurimis diaecesibus, et provinciis. / Quamobrem expediret universam huius causae [sic] cognitionem et discussionem reservare Auditoribus Rotae, qui mature visis atque examinatis [after deletion] iis quae in facto, et iure consistunt, controversiam de iure communi definiant, quae definitio numquid obstet Decretis Concilii Tridentini postea poterit videri. Nam in presenti non apparet, quae nam interpretatio sacri Concilii expetatur a Congregatione. Et sic fuit resolutum.« (ASV, Congr. Concilio, Positiones 2, fol. 168r.)

69 Archiepiscopo Florentino 298: »Illustris ac Reverendissime Domine. De hoc libello cum actum esset in sacra Congregatione Cardinalium Tridentini Concilii interpretum, ea censuit Amplitudini tuae eum mit-

tendum, ut [fol. 79r] quae in ipso continentur intimari curet illi Antonio Petro de Ugolinis, eiusque legitimis procuratoribus, quaeraturque ex utraque parte quas afferant rationes, praecipue autem super veritate huius facti probationes accipiat. An scilicet matrimonium huiusmodi fuerit per verba de praesenti contractum coram proprio paroco contrahentium, an vero coram sacerdote, qui nec erat illorum proprius parochus, neque licentiam ab Amplitudine tua, eiusve Vicario, aut proprio paroco contrahentium habebat: deinde omnia ad eandem congregationem concilii in scriptis referat. Quare Amplitudo tua ita faciet, et in Domino bene valebit. Roma die V Iunii, 1578« (ASV, Congr. Concilio, Libri. Litter. 3, fols. 78v–79v).

70 PALLOTTINI (1887) 13, 207, passage beginning »266. Siquidem – Sacra Congregatio, inhaerendo declarationibus alias factis [...]« and ending »[...] non animo ibi domicilium contrahendi – in *Urbinate*. *Matrimonii die 1 Decembris 1640 lib. 16 Decretorum p. 456.*«; cf. ZAMBONI (1816), »Matrimonium § XVII«, 245, passage beginning »26. S.C. inhaerendo declarationibus alias factis respondit, Parochum ruralem [...]« and ending »[...] coram eo celebratum fuisse nullum firmatur: Florentina *ibid.*« If »*ibid.*« implies 1640 and is not a mistake these would seem to be different cases: a problem to be resolved here. Cf. also the discussion – using DE LUCA (1673) 115.